
SÁBADO 16 DE NOVIEMBRE DE 2013B.O.C.M. Núm. 273 Pág. 69

B
O

C
M

-2
01

31
11

6-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejería de Empleo, Turismo y Cultura

3 RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2013, de la Dirección General de Trabajo
de la Consejería de Empleo, Turismo y Cultura, sobre registro, depósito y publi-
cación del convenio colectivo de la empresa “Ceva Logistics España, Sociedad
Limitada” (código número 28009612011996).

Examinado el texto del convenio colectivo de la empresa “Ceva Logistics España, So-
ciedad Limitada”, suscrito por la comisión negociadora del mismo el día 20 de mayo
de 2012; completada la documentación exigida en los artículos 6 y 7 del Real Decre-
to 713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y Depósito de Convenios y Acuerdos Colecti-
vos de Trabajo, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.1.a) de dicho Real De-
creto, en el artículo 90.2 y 3 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores,
aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, y en el Decreto 23/2012,
de 27 de septiembre, del Presidente de la Comunidad de Madrid, por el que se establece el
número y denominación de las Consejerías de la Comunidad de Madrid, en relación con lo
dispuesto en el Decreto 113/2012, de 18 de octubre, por el que se regulan sus competen-
cias, esta Dirección General

RESUELVE

1. Inscribir dicho convenio en el Registro Especial de Convenios Colectivos de esta
Dirección, y proceder al correspondiente depósito en este Organismo.

2. Disponer la publicación del presente Anexo, obligatoria y gratuita, en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 18 de septiembre de 2013.—La Directora General de Trabajo, María del
Mar Alarcón Castellanos.



SÁBADO 16 DE NOVIEMBRE DE 2013Pág. 70 B.O.C.M. Núm. 273

B
O

C
M

-2
01

31
11

6-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

VIII CONVENIO COLECTIVO
DE “CEVA LOGISTICS ESPAÑA, SOCIEDAD LIMITADA”

PREÁMBULO

En Madrid, a 25 de mayo de 2012.
Reunidos de una parte la representación de la empresa, compuesta por don Raúl Bue-

no, doña Marta Rubial y don Pedro Monís; de otra, la representación de los trabajadores,
compuesta por don Juan Jesús García, don Alfredo Sanz y don Antonio Arcas, don Anto-
nio García y don Antonio Lineros, conciertan los siguientes acuerdos:

Aprobar la redacción del 8º convenio colectivo de “Ceva Logistics España, Sociedad
Limitada”, como prolongación del anterior convenio de “Ceva Automotive Logistics” vi-
gente antes de que se realizara la fusión entre las empresas que figuran a continuación, en-
viando copia del mismo a la autoridad laboral competente, a los efectos de lo establecido
en el artículo 90 del vigente Estatuto de los Trabajadores.

Capítulo I

Disposiciones generales

Artículo. Ámbito territorial.—El presente convenio colectivo será de aplicación úni-
ca y exclusivamente al centro de trabajo que “Ceva Logistics España, Sociedad Limitada”,
tiene actualmente en funcionamiento, sito en carretera M-300, kilómetro 28,500, 28802 Al-
calá de Henares, Madrid. Siendo este una prolongación del convenio de “Ceva Automoti-
ve Logistic España, Sociedad Limitada”.

Art. 2. Ámbito personal.—El convenio afecta a la totalidad del personal de “Ceva
Logistics España, Sociedad Limitada”, suscrito única y exclusivamente al centro referen-
ciado en el artículo 1 por ámbito territorial en la fecha de su entrada en vigor o contratados
durante su vigencia, sin más excepción que los que tengan pactados salarios o condiciones,
por encima de este convenio. La empresa notificará por escrito al comité quiénes son estas
personas y sucesivas si se producen.

Art. 3. Ámbito temporal.—El presente convenio entrará en vigor el día 1 de enero
de 2012, sea cual fuere la fecha de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNI-
DAD DE MADRID y será de aplicación hasta el 31 de diciembre de 2014. La retroactividad
de este convenio no afectará a aquellas materias en las que expresamente se regule una cosa
distinta.

Art. 4. Denuncia del convenio.—La denuncia del convenio podrá realizarse por cual-
quiera de las partes, debiendo formularse por escrito con una antelación mínima de tres me-
ses a la fecha de terminación de su vigencia o de cualquiera de sus prórrogas. No obstante
lo anterior, ambas partes se comprometen a comenzar a negociar el siguiente convenio al
menos tres meses antes de su vencimiento.

De no mediar denuncia, se entenderá prorrogado de año en año a partir del 1 de enero
de 2015, en sus propios términos.

Capítulo II

Normas generales

Art. 5. Compensación y absorción.—Los beneficios concedidos en el presente con-
venio, compensarán y absorberán los aumentos concedidos por disposiciones legales o re-
glamentarias, resoluciones de autoridades administrativas, convenios colectivos o cual-
quier otra fuente, actualmente en vigor o que en lo sucesivo se promulguen o acuerden.

Art. 6. Vinculación a la totalidad.—Las condiciones pactadas en este convenio for-
man un todo orgánico indivisible y a los efectos de su aplicación práctica habrán de ser con-
sideradas globalmente en su conjunto.

En consecuencia, cualquier modificación en el articulado del presente convenio, salvo
interpretación a través de la Comisión Mixta de Aplicación y Vigilancia, invalidaría la to-
talidad, debiendo renegociarse su contenido.

Art. 7. Comisión Paritaria de Interpretación.—Con el fin de solventar las cuestiones
de interpretación que puedan plantearse durante la vigencia del presente convenio, se cons-
tituye una Comisión Mixta de Aplicación y Vigilancia, integrada por seis vocales, tres re-
presentantes de los trabajadores y tres representantes de la empresa: don Juan Jesús García,



SÁBADO 16 DE NOVIEMBRE DE 2013B.O.C.M. Núm. 273 Pág. 71

B
O

C
M

-2
01

31
11

6-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

don Alfredo Sanz y don Antonio Arcas, por parte del comité, y don Raúl Bueno, doña Mar-
ta Rubial y don Pedro Monís, por parte de la empresa.

Art. 8. Concurrencia de convenios.—Se acuerda expresamente que el actual conve-
nio colectivo no podrá ser afectado por lo dispuesto en acuerdos interprofesionales o con-
venios de ámbito distinto, ya sea éste superior o inferior al del presente convenio.

Capítulo III

Organización del trabajo

Art. 9. Jornada y horario de trabajo.—1. Se establece una jornada máxima anual
de 1.760 horas, efectivas de trabajo para la totalidad de los trabajadores de la empresa.

2. La distribución de la jornada y horario figura en el Anexo 5 se recoge que podrán
realizarse cambios de turnos entre compañeros, de manera puntual y no por sistema, siem-
pre y cuando ambas personas puedan desempeñar las mismas funciones.

3. Se establece una interrupción para la comida de cuarenta minutos de duración, no
teniendo la consideración de tiempo efectivo de trabajo, y quince minutos de bocadillo para
todo el personal siendo este tiempo efectivo de trabajo.

4. Las horas extraordinarias solo se realizarán en aquellos supuestos en que sean ab-
solutamente necesarias, correspondiendo exclusivamente la propuesta de su realización a
los responsables de cada departamento o servicio, repartiéndolas equitativamente por igual.
La empresa indicará al responsable del departamento que anote en todo momento quién
quiere realizar y quién no las horas extras cuando hagan falta, para evitar de esta manera
discrepancias entre comité y empresa de las distribuciones de las mismas. Se avisará por
parte de la empresa con la máxima antelación posible.

5. En cuanto a los retrasos debidos a fuerza mayor, ajenos al trabajador, se tratarán
de manera particular actuando como mediadores, RR HH, comité o comisión paritaria.

Las omisiones de fichaje implicarán, en todo caso, una ausencia de sesenta minutos,
salvo que sea debidamente justificado por su jefe inmediato y dentro de las veinticuatro ho-
ras de haberse producido. Dicha ausencia se descontará de sus retribuciones mensuales.

A efectos de cómputo para los importes a descontar, se tendrá en cuenta el salario bru-
to anual que el empleado tenga en el mes objeto de descuento y el número de horas de tra-
bajo de la empresa fijadas en el apartado 1 del presente artículo.

Art. 10. Excepciones a la jornada.—Debido a la naturaleza de la actividad de la em-
presa y con el fin de cubrir adecuadamente los servicios mínimos demandados por los clien-
tes, la empresa designará el número de personas necesarias para la prestación de servicios
en festivos.

La prestación de los servicios en los días anteriormente indicados será voluntaria.
La prestación de los servicios en festivos será obligatoria para todos aquellos que lo

tengan recogido en contrato individual de trabajo, siempre y cuando las necesidades de la
empresa no se vean cubiertas con la voluntariedad anteriormente citada.

Dichas horas serán consideradas como horas extraordinarias estructurales.
Art. 11. Vacaciones.—1. Los trabajadores incluidos en el presente convenio dis-

frutarán de veinticinco días laborables de vacaciones. Los ingresados durante la vigencia
del presente convenio tendrán derecho a disfrutar la parte proporcional, desde su fecha de
ingreso hasta el final del año en curso.

2. Siempre que se mantenga una plantilla mínima del 40 por 100 en cada sección ex-
ceptuando el período estival. Los trabajadores, una vez superado el período de prueba, po-
drán partir su período anual de vacaciones, con los criterios establecidos y proporcional-
mente al total de días devengados, de forma que disfruten de cinco días de vacaciones en
Navidad (del 24 de diciembre al 6 de enero, ambos inclusive).

3. Durante el período de vacaciones se percibirá las remuneraciones mensuales fijas
(salario base, complemento personal, complemento de antigüedad y plus lineal convenio),
no correspondiendo en ningún supuesto la percepción de retribuciones variables.

4. La distribución de las vacaciones queda establecida de la siguiente manera:

4.1. En el período estival que comprende un total de nueve semanas, con fecha de
inicio la semana en la que comienza el primer lunes del mes de julio, finalizan-
do por tanto en la novena semana correlativa.
En el mismo se contempla el disfrute de tres semanas consecutivas (quince días
laborables), que dan lugar a tres períodos de tres semanas cada uno, que tendrán



SÁBADO 16 DE NOVIEMBRE DE 2013Pág. 72 B.O.C.M. Núm. 273

B
O

C
M

-2
01

31
11

6-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

carácter rotativo anualmente, de tal manera que cada año disfrute sus vacacio-
nes estivales en el período siguiente y así sucesivamente.

4.2. Se podrá, previa comunicación y autorización del responsable, cambiar el perío-
do de disfrute con otro/a compañero/a sin que ello modifique las rotaciones en
los siguientes años que le correspondiesen.
Las personas que por cualquier circunstancia soliciten vacaciones fuera de pe-
ríodo estival, deberán comunicarlo con al menos tres meses de antelación, de-
biendo ser autorizado por su responsable. El período deberá ser de quince días
laborables consecutivos, sin que ello modifique las rotaciones en los siguientes
años que le correspondiesen.
En el caso que haya festivos en alguno de los tres períodos establecidos, se debe-
rá acordar con el responsable el día o días de disfrute para su correspondiente
autorización.

4.3. En el período de Navidad se contempla el disfrute de un total de cinco días labo-
rables dentro de las fechas establecidas (del 24 de diciembre y hasta el 6 de ene-
ro, ambos inclusive, teniendo en cuenta que los medios días del 24 y 31 de di-
ciembre se contemplarán como uno solo).

4.4. Los cinco días laborables restantes deberán disfrutarse en el resto del año y fuera
de las fechas o períodos establecidos anteriormente. Dichos días podrán disfru-
tarse o consecutivos o en dos veces como máximo.

Art. 12. Permisos retribuidos.—1. Los trabajadores tendrán derecho, siempre que
lo justifiquen, a los siguientes permisos retribuidos:

1.1. Por matrimonio, quince días laborables, considerados de lunes a viernes.
1.2. Por el tiempo indispensable para el cumplimiento de un deber inexcusable de

carácter público y personal.
1.3. Por muerte o entierro del cónyuge, padres, hijos, hermanos, abuelos, tíos, sobri-

nos, nietos del trabajador o su cónyuge, tres días naturales o cinco si es fuera de
su lugar de residencia. Por alumbramiento de esposa, tres días naturales o cinco
si es fuera de su lugar de residencia. En caso de intervención quirúrgica en el
parto (cesárea) se concederá un día natural más.

1.4. En el caso de enfermedad grave, tres días naturales y dos días naturales por hos-
pitalización de los familiares recogidos en el apartado 1.3.

1.5. En caso de operación quirúrgica sin hospitalización que precise reposo domici-
liario serán dos días naturales o cuatro si es fuera de su lugar de residencia de
los familiares recogidos en el apartado 1.3. En caso de realizarse operación es-
tando de permiso por alguna de las causas expuestas en el apartado anterior, se
concederá un día natural más, debiendo ser justificado.

1.6. Por matrimonio o primera comunión de parientes de padres, hijos y hermanos
del empleado y cónyuge, un día natural previa justificación.

1.7. Para 2012 se establecen dos días de permiso retribuido para el personal de jorna-
da completa y un día de permiso para el personal de media jornada por regula-
ción de convenio (asuntos propios), sin justificación. Para el resto de años de vi-
gencia, se regularán al inicio de año, una vez estén publicadas las fiestas de la
Comunidad de Madrid.

1.8. El trabajador, previo aviso y justificación del facultativo, tendrá permiso retri-
buido para la asistencia a consulta médica general o acompañamiento a familia-
res de primer grado (cónyuge, padres e hijos) y segundo grado (abuelos, herma-
nos y nietos), por el tiempo necesario hasta un máximo anual de dieciocho
horas. Todos los tiempos que excedan del límite anterior se descontarán tenien-
do en cuenta el salario hora del trabajador.
Cuando la necesidad de la consulta surja en el centro de trabajo será requisito
imprescindible que se cuente con la autorización del servicio médico de la em-
presa, cuyo horario diario es de 9.30 a 12.30 horas.
En los casos excepcionales en los que no sea posible contar inicialmente con di-
cha autorización, el trabajador deberá ponerlo inmediatamente en conocimien-
to de la empresa, mediante llamada telefónica o cualquier otro medio, así como
traer justificante suficiente de la consulta, que deberá ser confirmada con poste-
rioridad por el servicio médico de la empresa.

1.9. Asistencia a consulta médica de especialistas, por el tiempo necesario.
1.10. Un día por traslado del domicilio habitual, debidamente justificado.



SÁBADO 16 DE NOVIEMBRE DE 2013B.O.C.M. Núm. 273 Pág. 73

B
O

C
M

-2
01

31
11

6-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

1.11. Para los casos de notaria, la empresa facilitará el cambio de turno y en su detri-
mento se recuperará el tiempo de la salida de dicho permiso.

2. Atendidas las circunstancias que en el caso concurren, los jefes que concedieron
las licencias podrán prorrogarlas siempre que se justifique su necesidad por el interesado.

3. La concesión de las licencias corresponde a la dirección o a la persona en quien
delegue. En los supuestos recogidos en los apartados 1.2, 1.3 y 1.4, la concesión se hará en
el acto, sin perjuicio de las justificaciones posteriores. En el caso 1.1 del propio artículo, el
permiso deberá disfrutarse inmediatamente después de la fecha solicitada para tal fin.

4. Las licencias y permisos regulados en estos artículos serán retribuidas a razón del
salario base más complementos personales.

5. La empresa mantiene el criterio de considerar las jornadas de tarde de los días 24
y 31 de diciembre, no laborables. En caso de ser estos sábados o festivos, las de los días pre-
cedentes. La empresa afirma que los dos medios días de mañana dará servicio y que en caso
de no dar servicio esos días serán permiso retribuido. Las personas que fijen en su calenda-
rio las vacaciones esos días, las disfrutarán de las mismas, y las que no lo hagan vendrán a
trabajar esas medias jornadas.

Por lo que el personal de media jornada asignado de 16.10 a 20.10, los días 24 y 31 de
diciembre, no trabaja esos días.

A efectos de jornada laboral, se computarán cada uno de estos días como media jorna-
da, que se disfrutará como día completo.

6. Los trabajadores que justifiquen mediante documento oficial que certifique su es-
tado civil como “pareja de hecho”, podrán en derecho disfrutar de los permisos en este ar-
tículo recogidos, quedando excluido el de permiso por matrimonio, reflejado en el artícu-
lo 12, apartado 1.1.

Art. 13. Incapacidad temporal.—La baja por enfermedad deberá entregarse directa-
mente en el Departamento de Personal dentro de las setenta y dos horas siguientes a su emi-
sión por el facultativo. Si no es posible en persona, se hará a través de fax o mediante algún
compañero, pero siempre dentro del plazo establecido.

Todo lo anterior no eximirá de la obligación de avisar telefónicamente al Departamen-
to de Personal, en las primeras horas, del motivo de la baja.

Como complemento a las prestaciones establecidas en la Ley General de la Seguridad
Social, cuando el trabajador se encuentre en situación de incapacidad temporal se tendrán
en cuenta las siguientes mejoras:

1. En caso de enfermedad común y accidentes no laborales y durante la incapacidad
temporal con aviso al empresario, el trabajador percibirá el 100 por 100 de su salario, sin
que ese beneficio pueda exceder de siete días al año.

A partir del octavo día y hasta el vigésimo, se percibirá el 70 por 100 de la base de co-
tización correspondiente al mes anterior a la baja.

Del día vigésimo primero hasta el cuadragésimo noveno, se percibirá el 80 por 100 de
la base de cotización del mes anterior a la baja.

A partir del día quincuagésimo, siempre que la baja sea continuada y se encuentre de-
bidamente documentada, el trabajador percibirá el 100 por 100 de su salario.

2. En caso de accidente laboral o enfermedad profesional, se garantizará el 100
por 100 del salario del trabajador.

3. Para todos los casos que requieran hospitalización, la empresa garantizará el 100
por 100 del salario del trabajador durante los días que dure dicha hospitalización. Para el
resto de los días se aplicará lo establecido con carácter general en los párrafos anteriores.

4. La empresa también se compromete al pago íntegro de las pagas extraordinarias y
vacaciones, con independencia de las deducciones que se hayan podido efectuar durante la
incapacidad temporal.

Esto no eximirá, sin embargo, a los trabajadores de su obligación de comunicar las au-
sencias conforme a lo regulado en los apartados 1 y 2 de este artículo.

5. En caso de coincidir el período de vacaciones con la baja por accidente laboral,
constatado por la mutua de prevención, enfermedad común y accidente no laboral, deberá
establecer un nuevo período de vacaciones que será acordado de mutuo acuerdo entre em-
presa y trabajador, programando de nuevo el período de disfrute, teniendo en cuenta las ne-
cesidades de la empresa.



SÁBADO 16 DE NOVIEMBRE DE 2013Pág. 74 B.O.C.M. Núm. 273

B
O

C
M

-2
01

31
11

6-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Capítulo IV

Condiciones económicas

Art. 14. Remuneraciones mensuales fijas.—1. A los efectos de este convenio se
consideran remuneraciones mensuales fijas las siguientes:

— Salario base.
— Complemento personal asignado.
— Complemento personal por antigüedad.
— Plus lineal convenio.

2. Salario base: El salario base mínimo, en cómputo anual por categorías, aplicables
durante la vigencia de este convenio, figura en el Anexo 2 “Tablas Salariales”.

3. Complemento personal asignado: Es el complemento salarial que comprende las
percepciones abonadas por la empresa en razón a las condiciones personales del trabajador,
según valoración de la dirección. Este concepto retributivo durante la vigencia de este con-
venio tendrá el mismo tipo de incremento de las tablas salariales (Anexo 2).

4. Complemento personal por antigüedad: El complemento personal por antigüedad
se abonará por trienios de acuerdo con el baremo que figura en el Anexo 3 “Antigüedad”.

5. Plus lineal convenio: Es el complemento salarial que figura en las tablas salaria-
les y tendrá el mismo tipo de incremento de las tablas salariales (Anexo 2). Dicho comple-
mento salarial no se tendrá en cuenta en el cálculo del precio de la hora extraordinaria.

Art. 15. Abono de las remuneraciones.—Las remuneraciones mensuales fijas se abo-
narán en 15 pagas: 12 mensualidades coincidentes con los meses naturales y tres pagas ex-
traordinarias denominadas de marzo, julio y Navidad.

La paga de marzo del ejercicio actual se abonará anticipadamente el 31 de marzo. Al
personal de nuevo ingreso se hará efectiva una vez finalizado el período de prueba.

La paga de marzo se abonará en la nómina del mes de marzo, la paga de julio se abo-
nará junto con la nómina del mes de junio y la de Navidad en la primera quincena del mes
de diciembre.

El derecho a la percepción de las pagas extraordinarias íntegras se generará por año
completo de servicio. Períodos inferiores, se prorratearán en función de los días trabajados
durante el año.

A efectos de devengo, se tomarán como referencia las siguientes fechas:

— Paga de marzo: Desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre del año natural. Su
devengo es anual.

— Paga de julio: Desde el 1 de enero hasta el 30 de junio del año natural. Su devengo
es semestral.

— Paga de Navidad: Desde el 1 de julio hasta el 31 de diciembre del año natural. Su
devengo también será semestral.

El incremento salarial para el período de vigencia de este convenio consistirá en lo es-
pecificado en al Anexo 1.

Art. 16. Horas extraordinarias.—1. Las horas extraordinarias solo se realizarán
por pedidos o períodos punta de trabajo u otra necesidad derivada de la naturaleza de la ac-
tividad.

Para la determinación de su valor se calculará en función del salario base más el com-
plemento personal asignado y el complemento personal por antigüedad, multiplicado
por 15 mensualidades y como divisor para 2012, 2013 y 2014, 1.760 horas. Al cociente re-
sultante se le aplicará un incremento del 75 por 100.

2. Las horas extraordinarias realizadas en sábado, domingo o festivo y horario noc-
turno tendrán un incremento del 100 por 100 sobre el valor del cociente resultante previsto
en el párrafo anterior.

Sin embargo, estas horas se compensarán preferiblemente con períodos de descanso,
también incrementados en el mismo porcentaje. Y así, cada hora extraordinaria realizada,
se disfrutarán dos horas de una jornada ordinaria.

Será el trabajador el que elija entre la retribución económica o la compensación con
período de descanso por la prestación de dichos servicios.

En caso de elegir la compensación con período de descanso, se acordará de mutuo
acuerdo entre las partes el período de disfrute.

En el supuesto de no haber acuerdo en la elección de este período, se optará por la re-
tribución económica.



SÁBADO 16 DE NOVIEMBRE DE 2013B.O.C.M. Núm. 273 Pág. 75

B
O

C
M

-2
01

31
11

6-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

En aquellos contratos en los que exista la obligatoriedad de la prestación en festivos,
será la empresa la que elija entre la retribución económica o la compensación con tiempo
de descanso, así como el período de su disfrute.

En cualquier caso, el tiempo de descanso deberá disfrutarse dentro de los cuatro me-
ses siguientes a la realización de las horas extraordinarias.

Art. 17. Pago retribuciones.—La empresa pagará las retribuciones correspondientes
a través del sistema de transferencia bancaria, una vez efectuadas las deducciones por im-
puestos y cargas sociales que correspondan.

Para el pago de retribuciones, se reconocen los actuales modelos de recibos de salarios
como oficiales, con lo que se adecuarán a la Orden Ministerial de 27 de diciembre de 1994.

Capítulo V
Régimen disciplinario

Art. 18. Faltas y sanciones.—1. Se entiende por faltas las acciones u omisiones de
los trabajadores que supongan un incumplimiento de sus deberes laborales.

2. Los trabajadores que incurran en alguna de las faltas que se establecen en los pá-
rrafos siguientes podrán ser sancionados por la dirección de la empresa, que tendrá en cuen-
ta, atendiendo su importancia, trascendencia o malicia, su graduación en leves, graves o
muy graves.

3. Se consideran faltas leves las siguientes:
3.1. De una a tres faltas de puntualidad en la asistencia al trabajo, sin la debida justi-

ficación, cometidas durante un período de treinta días naturales.
3.2. No notificar con carácter previo o, en su caso, dentro de las veinticuatro horas si-

guientes a la falta, la razón de la ausencia al trabajo, a no ser que se pruebe la
imposibilidad de haberlo hecho.

3.3. El abandono del trabajo sin causa justificada aunque sea por breve tiempo. Si
por consecuencia del abandono se causase perjuicio de alguna consideración a
la empresa, a los compañeros de trabajo o se produjera algún accidente, la falta
podrá ser considerada como grave o muy grave, según los casos.

3.4. Pequeños descuidos en la conservación del material.
3.5. La no atención al público con la corrección y diligencia debidas.
3.6. No comunicar a la empresa los cambios de residencia o domicilio.
3.7. Discutir con los compañeros dentro de la jornada de trabajo.
3.8. Faltar al trabajo un día sin causa justificada.
4. Se califican como faltas graves las siguientes:
4.1. Más de tres ausencias no justificadas o faltas de puntualidad cometidas durante

un período de treinta días naturales.
4.2. Faltas de uno a tres días al trabajo durante un período de treinta días naturales sin

causa justificada. Bastará una sola falta cuando tuviera que relevar a un compa-
ñero o cuando, como consecuencia de la misma, se causase perjuicio de alguna
consideración a la empresa.

4.3. No comunicar con la puntualidad debida los cambios experimentados en la fa-
milia que puedan afectar a la Seguridad Social y, en su caso, a las prestaciones
de protección a la familia. La falsedad u omisión maliciosa en cuanto a la apor-
tación de estos datos se considerará falta muy grave.

4.4. Entregarse a juegos, de cualquier naturaleza, dentro de la jornada de trabajo.
4.5. La desobediencia a los superiores en cualquier materia de trabajo, incluida la re-

sistencia u obstrucción a nuevos métodos de racionalización de trabajo o moder-
nización de maquinaria e instalaciones que pretenda introducir la empresa den-
tro de sus facultades legales. Si la desobediencia implicare quebranto manifiesto
de la disciplina o de ella se derivase perjuicio notorio para la empresa o compa-
ñeros de trabajo, se considerará falta muy grave.

4.6. Simular la presencia de otro al trabajo, firmando o fichando por él.
4.7. La negligencia o desidia en el trabajo que afecte a la buena marcha del mismo.
4.8. La imprudencia en acto de servicio. Si implicase riesgo de accidente para sí o

para los compañeros de trabajo, o peligro de averías para las instalaciones, se
considerará falta muy grave. En todo caso se considerará imprudencia en acto
de servicio el no uso de las prendas, aparatos y medidas de seguridad e higiene
de carácter obligatorio.



SÁBADO 16 DE NOVIEMBRE DE 2013Pág. 76 B.O.C.M. Núm. 273

B
O

C
M

-2
01

31
11

6-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

4.9. Realizar sin la oportuna autorización trabajos particulares durante la jornada la-
boral, así como emplear, para fines propios, las herramientas o máquinas de la
empresa.

4.10. La reiteración o reincidencia en falta leve (excluida la de puntualidad), dentro de
un trimestre y habiendo mediado sanción que no fuere la simple amonestación
verbal.

5. Se califican como faltas muy graves siguientes:
5.1. Más de diez faltas no justificadas de puntualidad cometidas en un período de

seis meses o veinte en un año.
5.2. Las faltas injustificadas al trabajo durante tres días laborables consecutivos o

cinco alternos en un período de treinta días naturales.
5.3. El fraude, deslealtad o abuso de confianza en las gestiones encomendadas y la

sustracción de dinero, enseres, piezas o materiales, tanto a los compañeros de
trabajo como a la empresa o a cualquier persona, realizada dentro de las depen-
dencias de la empresa o durante acto de servicio en cualquier lugar.

5.4. La simulación de enfermedad o accidente. Se entenderá siempre que existe falta
cuando un trabajador en baja por uno de tales motivos realice trabajos de cual-
quier clase por cuenta propia o ajena. También se comprenderá en este apartado
toda la manipulación hecha para prolongar la baja por accidente o enfermedad.

5.5. La continuada y habitual falta de aseo y limpieza de tal índole que produzca que-
jas justificadas de los compañeros de trabajo.

5.6. La embriaguez o toxicomanía que repercuta negativamente en el trabajo.
5.7. La violación del secreto de correspondencia, sigilo profesional o de documentos

reservados o confidenciales de la empresa.
5.8. Dedicarse a actividades que la empresa, en el ejercicio regular de sus facultades

directivas, hubiese declarado incompatibles o prohibidas, o que implicaren com-
petencia desleal hacia la misma.

5.9. Los malos tratos de palabra u obra o falta grave de respeto y consideración a los
directivos, jefes, compañeros de trabajo y subordinados.

5.10. Causar accidentes graves por dolo, imprudencia inexcusable y negligencia inex-
cusable.

5.11. Abandonar el puesto de trabajo en puestos de responsabilidad.
5.12. La disminución no justificada en el rendimiento de trabajo.
5.13. Originar riñas y pendencias con sus compañeros de trabajo.
5.14. Las conductas que atenten contra la libertad sexual y supongan acoso sexual tan-

to verbal como físico.
5.15. El abuso de autoridad. Se entiende como tal, cuando un superior cometa un he-

cho arbitrario con infracción manifiesta y deliberada de un precepto legal y con
perjuicio notorio para un subordinado.

5.16. La condena por sentencia firme en cualquier grado de participación o autoría,
impuesta por la comisión de un delito que lleve aparejada pena de privación de
libertad por tiempo de un año o más, aunque se cumpliese en libertad condicio-
nal. La privación de libertad del trabajador, mientras no exista sentencia conde-
natoria firme, conlleva la suspensión automática del contrato de trabajo siempre
que sea comunicada a la empresa por escrito y dentro de los siete días labora-
bles siguientes a aquel en que se hubiese producido.

5.17. Las derivadas de los previsto en los números 3.3 del punto 3 y 4.3, 4.5 y 4.8 del
punto 4.

6. Las sanciones máximas que podrán imponerse a los que incurran en faltas serán
las siguientes:

6.1. Por faltas leves:
— Amonestación verbal.
— Amonestación por escrito.

6.2. Por faltas graves:
— Traslado de puesto dentro del centro de trabajo.
— Suspensión de empleo y sueldo de uno a veinte días.

6.3. Por faltas muy graves:
— Suspensión de empleo y sueldo de veintiún a sesenta días.
— Inhabilitación para ascensos por plazo de hasta cinco años.
— Despido disciplinario.



SÁBADO 16 DE NOVIEMBRE DE 2013B.O.C.M. Núm. 273 Pág. 77

B
O

C
M

-2
01

31
11

6-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Capítulo VI

Subvenciones y ayudas

Art. 19. Subvención por transporte.—Seguirán recibiendo en concepto de transpor-
te, por un importe de 6,29 euros, por día efectivo de trabajo, todo el personal que venía per-
cibiéndolo con anterioridad al 1 de julio de 1995 (importe al 1 de enero de 2012, sujeto a
regularización según Anexo 1).

Art. 20. Prendas de trabajo.—1. La empresa facilitará siguiendo la imagen corpo-
rativa de la misma desde la central, los mismos modelos de prendas que el resto de la com-
pañía. Dentro de los modelos se entregarán: Dos camisas de verano, dos de invierno y dos
pantalones, además de una toalla de aseo. Cada dos años se hará entrega de una chaquetilla.

2. La empresa no podrá exigir a los trabajadores ninguna prenda de trabajo que no
haya sido facilitada por ella.

3. Se establece que sin variar la imagen corporativa de la empresa, el comité en la
persona que se delegue se ocupará de la calidad de tejidos así como hacer el seguimiento
para su entrega o estudiar posibles cambios de prendas.

4. Se establece un calendario de entrega de la ropa con los siguientes plazos:
— Ropa de verano, primera quincena del mes de mayo.
— Ropa de invierno, primera quincena mes de octubre.
Art. 21. Subvención por hijos disminuidos físicos o psíquicos.—Se abonará una sub-

vención para estos casos, probados documentalmente por perito en la materia y supedita-
dos a revisiones anuales, consistente en una ayuda económica, que se abonará en las 12 pa-
gas coincidentes con los meses naturales, cuyo valor está indicado en el Anexo 4
“Subvenciones”.

Art. 22. Ayudas por estudios.—La empresa concederá becas de estudio para la reali-
zación de cursos de perfeccionamiento profesional a aquellos que lo soliciten y que a jui-
cio de la empresa son necesarios para el desempeño de su puesto de trabajo.

La dirección adoptará la decisión oportuna, previo informe del jefe de departamento al
que está adscrito el solicitante.

El 50 por 100 del coste inicial de la matrícula del curso será abonado por la empresa y
el 50 por 100 restante será abonado por el trabajador. Este importe le será reintegrado al tra-
bajador una vez finalizado satisfactoriamente dicho curso.

Art. 23. Ayuda escolar para hijos de empleados.—Para el año 2012, 2013 y 2014, la
empresa designa una cantidad fija por niño de 58 euros, que tengan o cumplan de seis a die-
ciséis años, dentro del curso académico (septiembre/junio). Dicha cantidad será incluida en
la nómina de septiembre en concepto de ayuda escolar.

Art. 24. Plus seguridad (plan de emergencia).—La empresa designa una cantidad
fija anual de 1.352 euros, a repartir entre los trabajadores que figuren en el plan de emer-
gencia de la empresa, en el EPI y ESI (equipos de primera y segunda intervención). El abo-
no de dicho plus se efectuará en la nómina del mes de diciembre del año en curso.

El derecho a la percepción del mencionado plus irá ligado al período de vigencia y uni-
do al desempeño de esa función.

Art. 25. Seguimiento embarazo y pruebas de diagnóstico ginecológico.—La empre-
sa previa prescripción del servicio médico de “Ceva Logistics España, Sociedad Limitada”,
abonará el 100 por 100 de las pruebas de diagnóstico y reconocimiento ginecológico.

Art. 26. Anticipos “ordinarios”.—El personal de la empresa podrá solicitar antici-
pos de nómina de hasta un 40 por 100 sin justificación alguna, desde los días 1 al 12 del
mes, con un plazo máximo de entrega por parte de la empresa de cuatro días hábiles.

Dicho anticipo nominal será de vencimiento mensual, es decir, se le descontará auto-
máticamente en la nómina siguiente al de su solicitud.

Art. 27. Anticipos extraordinarios.—El personal de la empresa podrá solicitar anti-
cipos de hasta cuatro mensualidades netas a reintegrar en el plazo de 12 mensualidades con-
secutivas, contadas a partir del mes siguiente al que se ha percibido el anticipo. El número
máximo de anticipos a conceder no podrá exceder del 15 por 100 de la plantilla existente
en cada momento.

Los anticipos anteriormente reseñados se concederán por el siguiente orden de prioridad:
1.o Para atender situaciones de extrema necesidad en casos de enfermedad y sinies-

tro de vivienda habitual del empleado.
2.o Impuestos legales, fianzas, etcétera, del empleado.
3.o Otros supuestos previo estudio y acuerdo de la comisión paritaria.



SÁBADO 16 DE NOVIEMBRE DE 2013Pág. 78 B.O.C.M. Núm. 273

B
O

C
M

-2
01

31
11

6-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Art. 28. Prioridad de ingreso para hijos empleados.—A igualdad de requisitos soli-
citados para la cobertura de una vacante en la plantilla, la empresa dará prioridad a los hi-
jos de los empleados de la misma.

Respecto a las contrataciones a realizar de nuevo personal, en aplicación a lo estable-
cido en ley, se refleja que siempre que sea para la realización del trabajo habitual de la ac-
tividad de la empresa será contratado directamente por la empresa.

En los casos de necesidad para cubrir un puesto vacante en oficinas (Administración
en General y/o Expediciones), se presentarán públicamente los requisitos del puesto a cu-
brir, entre el personal interno de la compañía, dando opción a todo el personal que cumpla
con dichos requisitos a optar al mismo, con carácter prioritario antes de realizar la selección
de manera externa.

Capítulo VII

Acción sindical

Art. 29. Principios generales.—La acción sindical en la empresa se regulará por el
Estatuto de los Trabajadores y demás normas legales de general aplicación con las modifi-
caciones establecidas en el presente artículo.

Ningún trabajador podrá ser discriminado por pertenecer a una u otra central sindical
legalmente establecida, de acuerdo con la legislación vigente.

El cómputo del crédito de horas retribuidas de los miembros del comité de empresa
tendrá carácter anual, no pudiendo sobrepasar en ningún caso lo establecido en el Estatuto
de los Trabajadores.

Art. 30. El comité de empresa.—Los miembros del comité de empresa podrán infor-
mar libremente a los trabajadores, siempre y cuando no entorpezcan el normal desarrollo
de la actividad de la empresa, sobre todo lo relativo a la acción sindical en la empresa o en
la central a la que correspondan.

El comité de empresa tendrá derecho a utilizar un local, que la empresa pondrá a su
disposición, para reuniones con motivo de su actividad sindical.

El comité de empresa podrá celebrar, previa autorización de la dirección, asambleas
con el personal dentro de las horas de trabajo, con un máximo de seis horas al año, cuando
tenga que tratar asuntos generales de interés laboral de la empresa que afecten al centro de
trabajo o a la empresa. La convocatoria de dichas asambleas se sujetará al criterio de respe-
tar la normal actividad del centro.

El comité de empresa ejercerá la vigilancia y control sobre las siguientes materias:

— Sistema de trabajo, a través del comité de empresa o de cualquier otra comisión,
que a tal efecto, de mutuo acuerdo, se pudiera establecer.

— Prevención de acuerdo con las normas que legalmente están establecidas.
— Clasificación profesional, dentro de la normativa vigente.
— Movilidad del personal, cuando afecta a un grupo de personas.
— Horas extraordinarias, la dirección de la empresa informará mensualmente al co-

mité de empresa sobre este tema.

Art. 31. Centrales sindicales.—Cuando los sindicatos o centrales hayan obtenido
el 10 por 100 de los votos en la elección del comité de empresa, la representación del sin-
dicato o central será ostentada por un delegado que será el responsable frente a la dirección
de la empresa.

Estas centrales sindicales podrán celebrar asambleas con el personal en los locales del
centro, fuera de las horas de trabajo, comunicándolo previamente con un día de antelación
a la dirección.

Las respectivas centrales sindicales, representadas en el comité de empresa, podrán so-
licitar con la debida constancia y representación de la dirección de la empresa la recaudación
de sus cuotas sindicales a través del sistema de nómina de la empresa, siempre y cuando se
sujeten a los criterios administrativos que les señale el Departamento de Personal y de acuer-
do con la exigencia del artículo 11.2 de la Ley Orgánica 11/1985, de Libertad Sindical.

Art. 32. Excedencias por funciones sindicales.—Podrá solicitar la situación de exceden-
cia aquel trabajador en activo que ostentara cargo sindical, de relevancia provincial a nivel de
secretario del sindicato respectivo y nacional, en cualquiera de sus modalidades. Permanecerá
en tal situación mientras se encuentre en el ejercicio de dicho cargo, reincorporándose a la em-
presa, si lo solicitara, en el término de un mes al finalizar el desempeño del mismo.



SÁBADO 16 DE NOVIEMBRE DE 2013B.O.C.M. Núm. 273 Pág. 79

B
O

C
M

-2
01

31
11

6-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

DISPOSICIÓN ACLARATORIA PRIMERA

En defecto de normas aplicables del presente convenio y en todas aquellas materias no
previstas en el mismo, se estará a lo dispuesto en el Estatuto de los Trabajadores (Ley 1/1995,
de 29 de marzo) y en las demás disposiciones de carácter general que sean de aplicación.

DISPOSICIÓN ACLARATORIA SEGUNDA

Las partes negociadoras de este convenio deciden ratificar en su totalidad y sin condi-
cionamiento alguno el acuerdo sobre solución extrajudicial de los conflictos laborales, así
como su reglamento de aplicación, vinculando, en consecuencia, a la totalidad de los traba-
jadores incluidos en el ámbito territorial y funcional de este convenio, así como sujetarse
íntegramente a los órganos de mediación y arbitraje que para entender de estos asuntos se
designen.

ANEXO 1

INCREMENTO SALARIAL

— Año 2012. Debido a la situación actual del centro, se acuerda una congelación sa-
larial.

— Año 2013. Se procederá a actualizar las tablas salariales del año 2012 en un 0,5
por 100. Se procederá a una regularización en enero de 2014 para el caso de que
las líneas de actividad superaran el promedio acordado entre ambas partes para el
primer cuatrimestre del año 2012 (5.557 líneas diarias de promedio) según los in-
crementos salariales detallados a continuación:

• Incremento de un 7,5 por 100 (5.974 líneas), mejora de un 0,5 por 100. Siendo
la subida salarial total de un 1 por 100 para el año 2013.

• Incremento de un 15 por 100 (6.390 líneas), mejora de un 1 por 100. Siendo la
subida salarial total de un 1,5 por 100 para el año 2013.

• Incremento de un 22,5 por 100 (6.807 líneas), mejora de un 1,5 por 100. Siendo
la subida salarial total de un 2 por 100 para el años 2013.

Se seguirá la misma proporción para el resto de incrementos.
— Año 2014. Se procederá a actualizar las tablas salariales del año 2013 en un 0,6

por 100. Se procederá a una regularización en enero de 2015 para el caso de que
las líneas de actividad superaran el promedio acordado entre ambas partes para el
primer cuatrimestre del año 2012, según los incrementos salariales detallados a
continuación:

• Incremento de un 7,5 por 100, mejora de un 0,5 por 100. Siendo la subida sala-
rial total de un 1,1 por 100 para el año 2014.

• Incremento de un 15 por 100, mejora de un 1 por 100. Siendo la subida salarial
total de un 1,6 por 100 para el año 2014.

• Incremento de un 22,5 por 100, mejora de un 1,5 por 100. Siendo la subida sala-
rial total de un 2,1 por 100 para el años 2014.

Se seguirá la misma proporción para el resto de incrementos.

Para determinar la media de líneas y la forma obtenerlas, el dato será extraído del par-
te de actividad diaria que realiza el Departamento de Expediciones (Situazione Giornalie-
ra). El dato a tener en cuenta es el número de líneas expedidas/facturadas por el almacén y
el cálculo se realizará sumando la media mensual de los doce meses dividido entre 12.

La información será entregada trimestralmente junto con el resto de información.
Este incremento será de aplicación a todo el personal en plantilla al 31 de diciembre

del año anterior, salvo para personal que haya suscrito en su contrato cláusulas de revisión
o incremento más beneficioso a los acordados en el presente convenio.

En las promociones profesionales se aplicará, como mínimo, la diferencia que existe
entre los importes de las escalas salariales del Anexo 2. Esta diferencia no podrá ser absor-
bida de ningún concepto.



SÁBADO 16 DE NOVIEMBRE DE 2013Pág. 80 B.O.C.M. Núm. 273

B
O

C
M

-2
01

31
11

6-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO 2

TABLA DE SALARIOS BASE POR CATEGORÍAS PROFESIONALES

Personal empleado

1. El salario de todo el personal que preste sus servicios en esta empresa, con inde-
pendencia del nivel que ostente en cada momento, queda establecido de la forma que se ex-
presará más abajo.

2. Para el personal con categoría de titulado superior que haya suscrito contrato en
prácticas, se establece un plazo máximo de dos años para su adecuación a las tablas base
previstas para su categoría.

GRUPO 1 

INGENIERO Y LICENC. 38.147,40
JEFE ADMIN 35.604,26
JEFE ALMACÉN 35.604,26
JEFE ORGAN. 1.a 35.604,26
JEFE SEC MERCANTIL 31.789.47
JEFE SEC. ADMIN. 31.789,47

 
GRUPO 2 

TÉCN. ADMIN. 28.610,43
TÉCN. ORGA. 1.a 28.610,43
TÉCN. AUXIL. ADMIN. 25.749,48
OFICIAL ADMIN. 1.a 24.477.92
OFICIAL ADMIN. 2.a 23.206.35
AUX. ADMIN. 20.981.01
AUXILIAR ADMIN. 1.a 19.073,62
AYTE. AUX. ADMIN. 16.323,12

 
GRUPO 3 

OFIC. 1.a ALMACENERO 25.749,48
OFIC. 2.a ALMACENERO 24.477.92
ALMACENERO 23.206,35
MOZO ESPECIALISTA 20.981,01
MOZO 19.063,62
AYTE. MOZO 16.323,12

El personal que tenga una jornada inferior a ocho horas tendrá una retribución reduci-
da en su misma proporción de jornada.

3. Se acuerda el pago de un nuevo concepto salarial, denominado plus lineal conve-
nio, cuyo importe será de 1.088,34 euros brutos, distribuidos en 15 mensualidades.

4. Las tablas salariales detalladas en el presente Anexo corresponden al 1 de enero
de 2012, debiendo ser regularizadas conforme lo establece el presente convenio en su
Anexo 1, para los años en vigencia.

Plus coordinador y subcoordinador de grupo

Es el complemento salarial de puesto de trabajo y de índole funcional para el Departa-
mento de Almacén, que perciben aquellos empleados que, efectuando las funciones del
puesto que tenga asignado, asumen bajo la supervisión del jefe de departamento el control
de trabajo de un grupo de empleados.

La designación de los coordinadores y subcoordinadores de grupo será facultad discre-
cional de la dirección en función de las necesidades de organización y racionalización del
trabajo.

El importe del citado plus para los coordinadores consiste en 2.452,54 euros anuales
brutos distribuidos en doce meses.

El importe del citado plus para los subcoordinadores consiste en 691,39 euros anuales
brutos distribuidos en doce meses.

El derecho a la percepción del mencionado plus irá ligado al período de vigencia y uni-
do al desempeño de la función.

Los importes reflejados deberán ser regularizados conforme lo establecido en conve-
nio en el Anexo 1.



SÁBADO 16 DE NOVIEMBRE DE 2013B.O.C.M. Núm. 273 Pág. 81

B
O

C
M

-2
01

31
11

6-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO 3

COMPLEMENTO PERSONAL POR ANTIGÜEDAD

 
N.O TRIENIOS ANUAL 2012 ACUMULADO 2012
Trienios euros Anual 15 Acumulado

1 234,40 234,40 
2 312,77 547,17 
3 388,69 935,86 
4 389,66 1.325,52 
5 467,37 1.792,89 
6 467,37 2.260,26 
7 545,23 2.805,49 

A partir del séptimo trienio se pagará sin limitación de número, conforme el valor pac-
tado para el séptimo.

Los importes reflejados a 1 de enero de 2012 deberán ser regularizados conforme es-
tablece el presente convenio en su Anexo 1.

El pago de este complemento se efectuará en 15 pagas. Es decir, las correspondientes
a los doce meses naturales y las tres extraordinarias de marzo, julio y Navidad.

Premio antigüedad

El personal que cumpla veinticinco, treinta y treinta y cinco años de antigüedad en la
empresa percibirá un premio, consistente en una paga equivalente a una mensualidad perió-
dica. Se les concederá un día de vacaciones cada año de cumplimiento de los veinticinco,
treinta y treinta y cinco, que será de disfrute el mismo día de cumplimiento de los años, en
caso de ser estos sábados, domingos o festivos, los precedentes. Dichos días no serán acu-
mulables ni consolidables.

ANEXO 4

SUBVENCIONES Y AYUDAS

Subvención por hijos disminuidos físicos o psíquicos

Conforme a lo determinado en el artículo 21 del presente convenio, se fija una subven-
ción de 6.584,71 euros anuales (importe a 1 de enero de 2012, sujeto a Anexo 1).

Seguro de vida y accidentes

“Ceva Logistics España, Sociedad Limitada”, tiene establecido como beneficio en fa-
vor de todos sus empleados un seguro de vida que cubre los riesgos de: fallecimiento, inva-
lidez permanente absoluta y fallecimiento por accidente. Las condiciones de la póliza están
suficientemente divulgadas entre los empleados para las utilicen en su beneficio.

Subvención comedor

“Ceva Logistics España, Sociedad Limitada”, subvenciona para todos sus empleados
el 82 por 100 del coste del cubierto, vigente en cada momento en el comedor del centro de
trabajo ubicado en Alcalá de Henares (Madrid). El 18 por 100 restante será a cargo del em-
pleado que utilice el citado servicio.

Compensación de daños

“Ceva Logistics España, Sociedad Limitada”, subvencionará el total del coste de la re-
paración y/o sustitución de los posibles daños que se produzcan en gafas y dentaduras del
personal de la empresa, siempre que los mismos se hayan ocasionados durante el desempe-
ño de sus funciones y siempre que no haya mediado negligencia por parte del trabajador.



SÁBADO 16 DE NOVIEMBRE DE 2013Pág. 82 B.O.C.M. Núm. 273

B
O

C
M

-2
01

31
11

6-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO 5

HORARIO DE TRABAJO

Para la vigencia del presente convenio se establece el siguiente horario de trabajo:

Los días laborables de lunes a viernes será
Personal/Administración/Customer Services/Servicios Generales/Calidad:
— Entrada: 9.00 horas.
— Salida: 17.40 horas.
— Interrupción de cuarenta minutos para comer, en la franja horaria de 13.00 a 15.00,

dependiendo de las cargas de trabajo y/o actividades a desarrollar.
— Flexibilidad de una hora entrada-salida.

Horarios sujetos a rotación 2/1 (*)
1.o turno Control Stock:
— Entrada: 7.30 horas.
— Salida: 16.10 horas.
— Interrupción de cuarenta minutos para comer, en la franja horaria de 13.00 a 15.00,

dependiendo de las cargas de trabajo y/o actividades a desarrollar.
— Flexibilidad de una hora entrada-salida.
2.o turno Control Stock:
— Entrada: 09.00 horas.
— Salida: 17.40 horas.
— Interrupción de cuarenta minutos para comer, en la franja horaria de 13.00 a 15.00,

dependiendo de las cargas de trabajo y/o actividades a desarrollar.
— Flexibilidad de una hora entrada-salida.

Horario Help Desk (integración horario Fiat-Clientes)
— Entrada: 8.30 horas.
— Salida: 17.10 horas.
— Interrupción de cuarenta minutos para comer, en la franja horaria de 13.00 a 15.00,

dependiendo de las cargas de trabajo y/o actividades a desarrollar.
— Flexibilidad de una hora entrada-salida.

Horario de jefes de sección
Recepción, rotación de tres semanas de mañana y una de tarde:
— Horario de mañana: de 07.30 a 16.10.
— Horario de tarde: de 11.30 a 20.10.
— Dso-Urgentes, horario de 10.00 a 18.40.
— Interrupción de cuarenta minutos para comer, en la franja horaria de 13.00 a 15.00,

dependiendo de las cargas de trabajo y/o actividades a desarrollar.
— Flexibilidad de una hora entrada-salida.

Turno Dpto. Transporte
— Entrada: 11.50 horas.
— Salida: 20.30 horas.
— Interrupción de cuarenta minutos para comer, de 13.00 horas a 13.40 horas.
— Flexibilidad de una hora entrada-salida.

Horarios sujetos a rotación quincenal (*)
1.o turno Dpto. Expediciones:
— Entrada: 7.30 horas.
— Salida: 16.10 horas.
— Interrupción de cuarenta minutos para comer, de 13.00 horas a 13.40 horas.
— Flexibilidad de una hora entrada-salida.
2.o turno Dpto. Expediciones:
— Entrada: 11.30 horas.
— Salida: 20.10 horas.
— Interrupción de cuarenta minutos para comer, de 14.00 horas a 14.40 horas.
— Flexibilidad de una hora entrada-salida.



SÁBADO 16 DE NOVIEMBRE DE 2013B.O.C.M. Núm. 273 Pág. 83

B
O

C
M

-2
01

31
11

6-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Horarios sujetos a rotación 3/1 (*)
1.o turno Almacén (tres semanas consecutivas):
— Entrada: 7.30 horas.
— Salida: 16.10 horas.
— Interrupción de cuarenta minutos para comer, de 13.00 horas a 13.40 horas.
— Flexibilidad de una hora entrada-salida.
2.o turno Almacén (una semana):
— Entrada: 11.30 horas.
— Salida: 20.10 horas.
— Interrupción de cuarenta minutos para comer, de 14.00 horas a 14.40 horas.
— Flexibilidad de una hora entrada-salida.

Personal de media jornada (fijo)
— Entrada: 16.10 horas.
— Salida: 20.10 horas.
— Flexibilidad de una hora entrada-salida.
(*) El Personal de media jornada, ya sea de Almacén, Expediciones o personal con

reducción de jornada (según establece la ley), no estará sujeto a rotación alguna, permane-
ciendo en el horario fijo.

Horario de Cut Off 18.00
— Entrada: 9.30 horas.
— Salida: 18.10 horas.
— Interrupción de cuarenta minutos para comer, de 14.15 horas a 14.55 horas.
— Flexibilidad de una hora entrada-salida.
Este horario es de adscripción voluntaria motivada por la solicitud de cliente por la im-

plantación de dicho servicio.
Todo el personal deberá fichar a la entrada y salida del comedor.

ANEXO 6

DEFINICIÓN DE CONOCIMIENTOS POR CATEGORÍA
Y CRITERIOS PARA SU PROMOCIÓN

No se producirán promociones salvo que empresa y comité lleguen a un acuerdo en la
manera de llevarlas a cabo, exceptuando las vacantes que serán aplicadas según convenio.

Ayudante de mozo
Deberá, en un período mínimo de dieciocho meses desde su contratación, adquirir los

conocimientos de la categoría de mozo.

Mozo
Deberá, en un período mínimo de veinticuatro meses desde su última promoción, ad-

quirir los conocimientos de la categoría de mozo especialista.
Conocimiento de las tareas propias del almacén, tales como: Ubicación, manejo de ca-

rretillas, picking y embalaje, así como de los utillajes y elementos auxiliares para el correc-
to desempeño del trabajo que presta en cada una de las actividades anteriormente referen-
ciadas y áreas del almacén según las necesidades y carga de trabajo prefijadas por la
empresa, en cada momento.

Mozo especialista
Deberá, en un período mínimo de treinta y seis meses desde su última promoción, ad-

quirir los conocimientos de la categoría de almacenero.
Conocimiento de todas y cada una de las tareas propias del almacén (recepción, ubi-

cación, picking, embalajes, expediciones, etcétera) y de los utillajes y elementos auxiliares
precisos para el correcto desempeño del trabajo que presta en cualquiera de las actividades
y áreas del almacén según las necesidades y carga de trabajo prefijadas por la empresa, en
cada momento.



SÁBADO 16 DE NOVIEMBRE DE 2013Pág. 84 B.O.C.M. Núm. 273

B
O

C
M

-2
01

31
11

6-
3

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Almacenero

Deberá en un período mínimo de sesenta meses desde su última promoción adquirir
los conocimientos de la categoría de oficial segunda almacenero.

En todo caso el desarrollo de su actividad se realizará en los términos definidos para
mozo especialista, con mayor capacidad y habilidad por la experiencia adquirida.

Oficial segunda almacenero

Deberá en un período mínimo de treinta y seis meses desde su última promoción ad-
quirir los conocimientos de la categoría de oficial primera almacenero.

En todo caso el desarrollo de su actividad se realizará en los términos definidos para
almacenero, personal con gran capacidad y maestría en el desarrollo de sus funciones.

Oficial primera almacenero

En todo caso, el desarrollo de su actividad se realizará en los términos definidos para
oficial primera almacenero. Personal que sería apto para optar a promociones de jefe de
equipo/sección.

Criterios establecidos para optar a la promoción

Para el estudio de candidatos a promocionar, se crean los siguientes criterios de valo-
ración:

— Se valorarán, hasta un total de 10 puntos, las siguientes variables:
• Se dará el valor de 3 puntos por tiempo de permanencia “antigüedad” en la ca-

tegoría anterior.
• Se dará el valor de 2 puntos por antigüedad en la empresa.
• Se dará el valor de 2 puntos por la valoración realizada por el responsable directo.
• Se dará el valor de 2 puntos al informe de calidad realizado por el jefe de almacén.
• Se dará el valor de 1 punto al informe del histórico de absentismo de cada can-

didato.
A igual puntuación (sobre 10 puntos), se reunirán empresa y comité en caso de desa-

cuerdo en la toma de decisión respecto a la promoción.

Vacantes

Con independencia de las promociones anuales acordadas en el año, en el caso de sur-
gir vacante en alguna de las categorías, exceptuando fallecimiento, se sustituirá la misma
con el candidato que según los criterios de promoción (puntuación), cubra dicha vacante,
como máximo en el plazo de un mes. Se hace constar que solo se cubriría la primera vacan-
te que originó la causa de dicha sustitución. En caso de haber promocionado en el año an-
terior o mismo año y no cumplir con los tiempos mínimos establecidos, la promoción será
efectiva en la fecha del cumplimiento del mismo (si es menor de un año) o, en su defecto,
al año que se haya producido la vacante. Este punto entrará en vigor a partir de la fecha de
la firma del presente convenio.

ANEXO 7

IGUALDAD Y NO DISCRIMINACIÓN

Ambas partes se comprometen a velar por el cumplimiento de los principios de igual-
dad y no discriminación en lo que respecta al reclutamiento, selección, distribución, pro-
moción y demás condiciones laborales del personal afectado por este acuerdo.

ANEXO 8

GARANTÍA EN EL EMPLEO PARA EL AÑO 2012

La empresa se compromete a no realizar ninguna amortización de puesto durante el
año 2012 por motivos de bajada de producción y actividad del centro tiene actualmente en
funcionamiento, sito en carretera M-300, kilómetro 28,500, 28802 Alcalá de Henares,
Madrid, durante el año 2012.

(03/32.419/13)


		2013-11-15T08:33:08+0100




